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عاشورا؛دریایبیکرانروایتها
گفت وگو با محمدرضا سنگری، نویسنده، منتقد و پژوهشگر درباره  آثار مکتوب واقعه کربلا

نرجس اشکیگزارش
روزنامه نگار

تازه ترین اثر سیدمهدی شجاعی
جوشن حسینی؛ متفاوت و خواندنی

کتاب »جوشن حسینی« منظومه ای اســت کوتاه، متفاوت و 
خواندنی از سیدمهدی شجاعی که به تازگی منتشر شده است. 
این کتاب پیشنهادی است برای بازخوانی روایت اربعین حسینی.

»جوشن حسینی« منظومه ای است زیبا و بدیع برای بازخوانی و 
یادآوری صفات سید و سالار شهیدان و دریچه ای تازه برای ایجاد 
ارتباط نو با خوانش هزار سلام بر حضرت حسین علیه السلام. این 
کتاب که نشر نیستان آن را منتشر کرده، هزار عبارت کوتاه شامل 

متن صلوات و سلام بر امام حسین)ع( است.
این عبارت ها در کنار موزون بودن، با نثری نوشــته شــده که 
شجاعی سال هاست با آن به نگارش ترجمه های خویش از ادعیه 
و نیز بازنویسی های داســتان های کهن مذهبی مشغول است؛ 
کتاب، در هر بند خود صفاتی از امام حسین)ع( را روایت می کند 
و در ادامه به یکی از تأثیرات زیست و حیات ایشان بر زندگی و 
زیست انسانی پس از ایشان اشاره دارد. سیدمهدی شجاعی در 
جوشن حسینی با نگاه خلاقه موجود در نگارش خود با نثری زیبا 
شکوه جاری در زیست و زندگی و موجودیت امام حسین)ع( را در 
ذهن و دل اهل تشیع و هر انسانی که سعی در شناخت و برقراری 

ارتباط با امام حسین)ع( دارد، به تصویر می کشد.
شجاعی در این اثر سعی کرده نسبت الهی و آسمانی سومین امام 
شیعیان را با دقت و البته با هدف نمایش حلقه اتصال زیست و 
زندگی امامان با انبیا و دلیل معصوم بودن آنها به تفصیل بازگو 
کند و پس از بازگشایی این دریچه است که او سراغ معرفی کوتاه 
صفات و خصایص منتسب به امام می رود. کوتاهی عبارات به کار 
رفته در این مسیر از ســویی باعث تأثیرگذاری بیشتر جملات 
و عبارات در جان و ذهن مخاطب شــده و از سوی دیگر امکان 
تمرکز و تدقیق در آن موضوع خاص را پیش روی مخاطبان قرار 
می دهد. چاپ نخست »جوشن حسینی« با بهای ۱۰هزار تومان 
با شمارگان ۲۰۰۰جلد، در ۷۲صفحه در هفته جاری منتشر شد.

پیشخوان دریچه

کمترینتوجهبهعنصرفرهنگ
ابراهیم غلامپورآهنگر، پژوهشگر مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی: با وجود ریشه های عمیق فرهنگی 
جامعه ایرانی، در زمان برنامه  ریزی های کلان، کمترین توجه را به عنصر فرهنگ داریم. برنامه های توسعه ای ایران، 

توجه اندکی به موضوع فرهنگ دارند و به طور کلی »فرهنگ« با تأخیر به برنامه های توسعه ای وارد شده است.

پیادهرویاربعین،حماسهاست
مونا اسکندری، نویسنده ادبیات پایداری: با حضور مسلمانان از سراســر نقاط جهان در پیاده روی اربعین، این 
واقعه رونق بیشتری گرفته است. این رویداد حماسه است، حماسه ای پر از نور و مولفه های انسانی که باعث شده 

این رویداد بسیار شبیه مدینه فاضله شود. همه این عشق معطوف به فرد خاصی است که خود پر از نور است.

مصاحبه با کن لوچ
کتــاب »مصاحبه با کــن لوچ« 
نوشــته ادوار لوئــی بــا ترجمه 
روح انگیز نجفی جابلو راهی بازار 
کتاب شد. به  گزارش همشهری، 
ایــن کتــاب در ۱۱۲صفحه با 
و  ۳۰۰نســخه  شــمارگان 
بهای ۸۰هــزار تومان در نشــر 

طاق)تبریز( منتشر شــده اســت. در کتاب حاضر، کن لوچ و 
ادوار لوئی، ۲هنرمند از ۲نسل متفاوت، درباره علم هنر، سینما 
و ادبیات به بحث و گفت وگو می پردازنــد؛ این که هنر چگونه 
می تواند مسئله خشــونت طبقاتی را مطرح و بازاندیشی کند؟ 
و نقش هنر در زمینه سیاسی چیســت؟ کن لوچ و لوئی با ارائه 
نگرش های خود به مطالعه واقعیت های عینی جامعه می پردازند 
و با ظرافت و هوشمندی تمام، ابعاد بسیار مهم و پیچیده زندگی 
روزمره را با هنر ســینما پیوند می دهند. کتاب حاضر با نگاهی 
موشکافانه از طریق مشــاهدات دقیق جامعه شناسی، کمک  

شایانی به فهم ما از سینمای کن لوچ ارائه می دهد.

پنجمین دوره »یادها و نام ها« 

ســردار علی محمد نائینی، رئیــس مرکز اســناد و تحقیقات 
دفاع مقدس با اشــاره به برگزاری پنجمین دوره مراسم »یادها 
و نام ها« در هفته دفاع مقدس اظهار کرد: امســال این مراسم با 
حضور سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاســداران در پنجم مهرماه۱۴۰۲ برگزار می شود. وی افزود: 
هرساله در ایام هفته دفاع مقدس، مراسم »یادها و نام ها« توسط 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به منظور تجلیل از قهرمانان 
ملی و کســانی که در حوزه دفاع مقدس و پاسداری از انقلاب 

اسلامی، مجاهدت هایی از خود نشان داده اند، برگزار می شود.

عاشورا یک ظرفیت بی پایان است 
که همه می تواننــد از منظرهای 
گوناگون به  آن بپردازند. از دیرباز 
در بستر هنرهای مختلف به عاشورا 
پرداخته شده است؛ مثلًا در حوزه 
نقاشی آثار درخشان و شاخصی 
پدید آمده که به عنــوان نمونه 
می توانیم اثر ماندگار و درخشان 
»عصر عاشورا« اثر استاد محمود فرشچیان را نام ببریم، 
ولی در ســایر زمینه های هنری ازجمله سینما و ادبیات 
هنوز شاهد پدید آمدن آثاری که در چنین تراز و اندازه ای 
باشند، نبوده ایم؛ هر چند آثار قابل اعتنایی هم در سینما و 
تلویزیون ازجمله »روز واقعه « و » مختارنامه« را داشته ایم 
که به سان قطره ای است از دریای بیکران داستان عظیم 
کربلا. با این وصف باید گفت که در خلق آثار عاشورایی 
و به ویژه ادبیات داســتانی با محوریت عاشورا به شدت 
نیازمند کار بیشتری هستیم. در راستای آسیب شناسی 
روایت های داستانی معاصر از واقعه عاشورا با محمدرضا 
سنگری، نویسنده، پژوهشــگر و شاعر ادبیات آیینی و 

عاشورایی گفت وگو کرده ایم.

روضهالشهدا؛نخستینروایتداستانیعاشورا

دورشدنازجهانواقعیداستان

حقایقتاریخیمخدوشنشوداستفادهازسکوتتاریخ

ضرروتشناختعمیقواقعهعاشورا
 متن کامل  گفت وگو  را
 با اسکن این کد  ببینید

اگر بخواهیم پیشــینه ای برای ادبیات عاشورایی درنظر بگیریم باید 
کتاب »روضه الشهدا« اثر ملا حسین واعظ کاشفی را نام ببریم. در این 
کتاب برای نخستین بار با گونه ای از پرداخت داستانی واقعه عاشورا 
روبه رو هســتیم؛ به این معنا که عنصر تخیل با روایت تاریخی ماجرا 

درآمیخته و یک ساختار نزدیک به داستان پدید آمده است. 
با وجود این، نقدهای اساسی بر این کتاب وارد شده است ازجمله نقد 

شهید مرتضی مطهری در کتاب »حماسه حسینی «، با این حال سالیان 
طولانی از تأثیرگذارترین روایت های عاشورایی بوده است. با اینکه در 
زمان خلق این اثر، داستان به معنای امروزی مطرح نبوده است، ولی 
نویسنده با داستان و تأثیر حسی آن آشــنایی داشته و سعی کرده 
با درآمیختن حقیقت تاریخی ماجرا با عنصر خیال بر تأثیر حسی و 

عاطفی آن بیفزاید.

در روزگار ما بعضی داستان نویسان سعی 
کرده اند به حماسه عاشورا نزدیک شده و آن 
را در قالب ساختارهای داستانی، بازآفرینی 
کنند؛ هر چند باید گفت تعداد آثار موفق و 
درخور توجه در این زمینه چندان چشمگیر 
نیست و استفاده از ظرفیت های داستانی 
واقعه کربلا یا بهره گیری از شخصیت ها و 

ابعاد و اضلاع حماســه حسینی چندان به 
کمال مطلوب خود نزدیک نشده است. 

نویسندگان ما همه ابعاد این حماسه عظیم را 
نکاویده اند. آنچه قبل از خلق اثر، نویسنده 
نیازمند آن است شناخت عمیق تر، دقیق تر 
و گسترد ه تر از واقعه عاشوراست. آنچه به 
آن اتکا می شود، عمدتاً روایت های افواهی 

و شفاهی است؛ درحالی که در ضمن خلق 
یک اثر داستانی از قیام کربلا، مطالعه تاریخ، 
درنگ و تأمل بر قیام حسینی بسیار مهم 
و ضروری است و حســن آن این است که 
در بررسی حاشیه های یک رویداد هر بار 
ایده ها و افق های تازه تری بر ما آشــکار 

می شود. 

بسیاری اوقات نویســندگان ما روایت های تاریخی را به گونه ای بیان 
می کنند که گویی درک نزدیک به تجربه حســی از آن وقایع نداشته 
و به عبارتی با جهان واقعی آن انســی ندارند؛ همه ما با زبان معاصر از 
تاریخ سخن می گوییم؛ یعنی با معیارهای امروزی آن را بیان می کنیم. 
طرز تلقی از موضوعات واحــد در برهه های تاریخی مختلف تا دوران 

معاصر در معرض تغییرات بسیار است؛ از این رو هرگز برداشت ما از یک 
فرهنگ عمومی یا آداب و رسوم رایج در گذشته با امروز برابر نیست. در 
روایت های داستانی تاریخی به جای بیان و طرز تلقی معاصر موضوعات 
باید با توجه به شــرایط فکری و فرهنگی همان دوران روایت شوند و 
گسترش خیال نویسنده باید بر بستر حقایق تاریخی همان دوران باشد.

عاشورا، دریای بی  کران روایت های داستانی است. با این وصف، 
نویسنده در خلق روایت های داستانی از واقعه عاشورا باید بداند 
که شرط اصلی مخدوش نشدن تاریخ است، حتی اگر به کل روایت 
تاریخی وفادار نباشیم. پس نویســنده داستان تاریخی باید هم 
به تاریخ و هم به داســتان پردازی وفاداری و تسلط داشته باشد. 
متأسفانه در آثار بعضی از داستان نویسان نام آشنای ما علاوه بر 
ضعف در ساختار داستان اشــکالات تاریخی جدی وجود دارد و 

ماحصل کارشان نه داستان است و نه تاریخ.

داستان نویســان در برخورد با هر واقعیــت و رخداد تاریخی 
به خصوص در قلمروی تاریخ اسلام و در مواجهه با شخصیت های 
بزرگ و مقدس به چند نکته باید توجه کنند. نکته اول بهره گیری 
از سکوت تاریخ است. زبان تاریخ در بیان بسیاری از موضوعات 
خاموش است، ولی ما می توانیم تاریخ را گویا کنیم؛ برای نمونه 
وقتی می خواهیم درباره حضرت عباس)ع ( بنویسیم، مجموعه ای 
از وقایع را که مکرراً در تاریخ و افواه بیان شده است می دانیم و بدان 

اتکا می کنیم، اما در این میان می توان امور محتمل را تخیل کرد. 


